2

Дело № 5-626-2107/2024
86MS0047-01-2024-002909-28

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск

23 мая 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Магасумова Альберта Ильдаровича, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, работающего АО «СНПХ», зарегистрированного по адресу: …, проживающего по адресу: …, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, паспорт …,

УСТАНОВИЛ:

16 апреля 2024 года в 12 часов 45 минут Магасумов А.И. в районе д. 33 по ул. Дружбы Народов в г. Нижневартовске, управлял автомобилем Лифан 113300 государственный регистрационный номер … региона, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п.2.1.1 ПДД. Правонарушение совершено повторно. В действиях Магасумова А.И. отсутствует состав уголовно наказуемого деяния, однако подпадает под действие ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебное заседание Магасумов А.И. не явился, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, путем направления уведомления Почтой России.

Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Порядок вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное" соблюден. В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005, такое извещение является надлежащим.

При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Магасумова А.И.

Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 577227 от 16.04.2024, подписанный Магасумовым А.И., в графе объяснения и замечания какие-либо записи отсутствуют, ему были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст.51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеются его подписи;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством  86 СЛ № 035979 от 16.04.2024;

- протокол о задержании транспортного средства 86 ОГ № 164885 от 16.04.2024;

- рапорт ст.инспектора ДПС ОР ГИБДД взвода № 1 по г. Нижневартовску от 16.04.2024;
- копию постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры по делу № 5-1513-2106/2022 от 07.12.2022 по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП в отношении Магасумова А.И., вступившее в законную силу 10.01.2023;
- копию постановления мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры по делу № 5-1515-2112/2023 от 09.10.2023 по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП в отношении Магасумова А.И., вступившее в законную силу 10.11.2023,

- справку инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 17.04.2024;

- карточку операций с в/у,

приходит к следующему.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Часть 4 статьи 12.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Каримова Т.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП, подтверждается имеющимися в материалах дела и соответствующими критерию допустимости доказательствами. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Магасумова А.И., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном (согласно представленным материалам дела процессуальные документы не обжаловались).

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Магасумова А.И., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, суд по делу не усматривает.
При назначении наказания Магасумову А.И., суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также личность нарушителя, и считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Магасумова Альберта Ильдаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.7 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) номер счета получателя платежа 03100643000000018700, кор/счет 40102810245370000007; ИНН 8601010390; КПП 860101001; БИК 007162173; ОКТМО 71875000; КБК 18811601123010001140. Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты – Мансийск. УИН 18810486240480010234.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья
судебного участка № 7

       Е.А.Вакар

…